CAP. VII.

B

De dissensione inter Constantinum et Licinium ejus generum propter Christianos; et quomodo Licinius bello victus atque interfectus est.

Licinius vero qui antea religionem Christianam coluerat, post cladem illic acceptam animo mutatus, multos sacerdotes qui in suis partibus degabant, graviter afflixit. Sed et alios plurimos, ac præcipue militaris ordinis viros, male multavit. Etenim ob dissidium quod ipsi erat cum Constantino, Christianis supra modum erat infensus, ex eorum calamitatibus maximam dolorem Constantino allaturum se esse sperans : simul etiam existimans, Ecclesias Christianorum id unum optare ac studere, ut illum solum imperatorem haberent. Præterea cum iterum pugnaturus esset adversus Constantinum, victimis et divinationibus ad futurum bellum se præparabat : seductusque a quibusdam qui victoriam ipsi pollicebantur, ad gentilium superstitionem descivit.

VALESI ANNOTATIONES.

(28) Πόλιν ἐκτίσαν Οἴμον. In codice Fuketiano scriptum est Ἥμονα cum aspiratione. De hujus urbis conditu idem refert Zosimus in libro v, ex Pisandri poetæ libro, cui titulus erat Ἡρωικαὶ θεογαμίαι. Ait enim Argonautas, cum Æetam ipsos persequentem fugerent, per Danubii ostium ingressos, adverso flumine usque ad Italiæ fines pervenisse, atque illic Emonam urbem condidisse. Deinde cum navem per quadringenta stadia terrestri itinere transportassent, ad mare Thessaliæ pervenisse. Hujus transvectionis meminit etiam Plinius in libro iii, capite 18. Ejus verba hic apponam, quia Sozomeni nostri locum valde illustrent. Sic igitur se habent : Deceptos credo, quoniam Argo navis flumine in mare Adriaticum descendit, nec procul Tergeste; nec jam constat quo flumine. Humeris tra-

vectam Alpes, diligentiores tradunt. Subiisse autem Istro, dein Savo, dein Nauporto, cui nomen ex ea causa est, inter Emonam Alpesque exorienti. Emonæ situm habes in Itinerario Burdigalensi. Sita erat prope Alpes Julias, in sinibus Italiæ et Norici, inter Nauportum et Savum fluvium, ut traditur in Tabula Peutingerorum. Porro tota hæc digressio de Argonautis puerilis est et inepta.

(29) Μετὰ δὲ τὴν περὶ Κιβάλας μάχην. Cibalensem pugnam intelligit, qua victus est Licinius, Volusiano II et Anniano consulibus, ut scribitur in Fastis Idatii, anno Christi 314. Post hanc victoriam pace inter Constantinum ac Licinium facta, Constantinus universum Illyricum suæ ditioni adjunxit, ut præter Sozomenum scribit Zosimus in libro secundo.

VARIORUM.

Ἡ πρότερον τὰ τῶν Χριστιανῶν. Λικινίῳ συμμαχῆσαντι τῷ θεῷ Κωνσταντίνῳ, καὶ ὑποκρινόμενῳ δολερῶς τὸν Χριστιανισμὸν. Licinio armorum socio, et religionem Christianam dolose simulanti

Constantinus Romanorum ditionis partem administrandam assignavit. Theophanus Chronog., ad annum xii Constantini M.

Gentiles certe memorant, illum tunc temporis oraculum Apollinis Didymæi quod erat in urbe Mileto consuluisse: eique de belli eventu interroganti Apollinem respondisse his Homericis versibus:

*O vetule, incursant juvenes te bellipotentas.
Fracta est vis tua, statque tibi ærumnosa senectus.*

Et ex multis quidem rebus deprehendi religionem Christianorum divina providentia constitutam esse, tantosque progressus fecisse: præcipue vero ex iis rebus quæ tunc gestæ sunt. Nam cum Licinius cunctas Ecclesias quæ sub ipsius ditone erant, jamjam persecuturus esset, conflatum est in Bithynia bellum illud, quod inter Constantinum æ Licinium postremum fuit. In quo Constantinus Dei auxilio in tantum adjutus est, ut hostes terræ marique devicerit: et Licinius terrestri simul ac navali exercitu amisso, Nicomediæ seipsum dederit, et privatus aliquandiu egerit Thessalonice, ibique tandem, interfectus sit. Vir qui initio quidem imperii, tum bello, tum pace egregius existerat, et nuptiis sororis Constantini fuerat honoratus: tandem vero hujusmodi exitum sortitus est quem dixi.

CAP. VIII.

Enumeratio eorum quæ Constantinus præclare gessit, tum Christianos liberando, tum ecclesias construendo, tum alia quædam ad utilitatem rei publicæ disponendo.

Constantinus vero, cum jam solus Romano imperio potiretur, Romanis per Orientem degentibus publico edicto præcepit, ut Christianam religionem coterent, Deumque studiose venerentur: solum vero eum existimarent Deum, qui et revera est, et perpetuam omni ævo habet potestatem. Nam illis quidem qui hæc studiose observarent, cuncta bona ubertim affluere solere, et quæcumque cum spe bona aggredierentur, ex animi sententia succedere: iis vero qui erga divinum numen delinquerent, tum privatim, tum publice, tam bello quam pace, omnia infeliciter cadere. Subdit deinde, non quidem se jactans, sed gratias agens Deo, sicut ipse affirmat, Deum, cum ipsum idoneum voluntatis suæ ministrum esse voluisset, a Britanico mari usque ad Orientis provincias ipsum perduxisse, ut Christianorum augetur religio, et ii qui propter Dei cultum in confessionibus aut martyriis constantes permanserant, honoribus ac præmiis illustrarentur. Postquam ista prædicavit, aliaque plurima exposuit, **18** quibus putabat subditos ad Christianam religionem allici posse, irrita esse decernit, quæcumque temporibus eorum qui Ecclesiam persecuti fuerant, contra religionem statuta gestave fuissent: præcipitque ut libertate